



2023年2月1日

各 位

会 社 名 K e e P e r 技 研 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長 賀来聡介
(コード番号：6036 東証プライム・名証プレミア)
問 合 せ 先 総 務 部 次 長 伊東真志
(TEL：0562-45-5258)

「キーパーラボ運営事業とキーパー製品等関連事業の月次速報（1月度）」

当社のキーパーラボ運営事業の直営店の月次売上等とキーパー製品等関連事業の月次売上等と、その合計、会社全体の月次売上等もお知らせ致します。

キーパーラボ運営事業

1月の実績は直営全97店舗(板橋店は一時閉店中)で前年同月の直営全89店舗に対し、15.0%増の569,442千円。既存89店舗では、前年同月比7.5%増の532,447千円となりました。

1月は中旬～下旬にかけ、北日本、北陸、西日本において、強めの寒波の影響により、降雪量が多く、店舗の営業時間を短縮しての営業や、お客さまのご予約のキャンセル、日にちの変更等も多くあり、ご来店が少ない状況が続きました。天候が安定をした最後の週末には多くのご来店があり、前半の悪天候にもかかわらず、既存店でのご来店台数は4%減にとどまり、平均単価は高性能なコーティングが寄与し13.2%増となりました。

また、2月・3月に新車の納車を控えたお客様からのお問合せやご予約が一気に増えたこともトピックスです。

・各キーパーコーティングの施工台数状況

EX キーパーは、新車の納車遅れの影響を受けながらも705台(15%増)、特に中部エリアでの伸び(65.2%増)が顕著です。これは2022年11月以降、自動車メーカーが工場を土日稼働させ(2022年11月はこの影響により、特に中部・三河地方において、来店台数の減少が顕著であった)新車の納車がいよいよ始まってきていることを指し、前述の通り、2月以降の施工台数の増加に期待を寄せております。

ECO プラスダイヤモンドキーパーが加わったダイヤモンドキーパーシリーズは、新車に買い替えることを断念され、今、お乗りの車へのリフレッシュのための施工や中古車を購入された方の施工が増え、2,403台(17%増)と1月は伸び率が一番高くなっております。クリスタルキーパーは3,108台(14%減)と新サービス『フレッシュキーパー』への移行がありますが、同じ耐久期間のタイプであるフレッシュキーパーと合せると4,100台(14%増)と堅調に伸びており、かつ平均単価の向上にもつながっています。

そして、各キーパーコーティングのメンテナンス類も7%増となっており、ユーザーの『愛車を長くキレイに乗る』ニーズがより強くなってきています。

最後に、人時生産性は6,527円/時(前年対比:2%減)と、来店台数が少なかったことに加え、平均単価のアップと増員・増強の結果、適正な水準を保っております。また、この1月と2月には、ラボのスタッフが最も楽しみにしている『1週間の連続休暇制度』を実行しています。普段、なかなか果たせない遠出をするなど、それぞれが思い思いに心身ともにリフレッシュをはかっております。

キーパー製品等関連事業

1月のキーパー製品等関連事業の売上は、過去最高の伸び率を更新し、28.2%増の390,149千円となりました。好調の要因は、昨年から発売された新サービス「フレッシュキーパー」が、キーパープロショップ店頭での声掛けによって多くの施工に繋がったことによります。また、既にフレッシュキーパーを施工されたユーザーによる「車が汚れなくなった」や「洗車する回数が減った」など SNS への投稿、口コミを見ての施工も俄然多くなってきました。

この「フレッシュキーパー」は、春頃より TVCM・WEB などを使った本格的なプロモーションを開始する予定ですので、今後はさらに拡大するサービスになる事は間違いなさそうです。

新車マーケットにおいては、コロナの終息と共に、着実に国内向けの製造が上向き傾向となってきました。

そんな中、スバル向け『SUBARU W ダイヤモンドキーパー』は、付帯率約 25%で、1,502 台の施工台数となりました。トヨタ販売社向けの発売を開始した、KeePer ボディーコートに進捗は、製品導入が始まった販売社は、先月に比べて4社増え75社と着実に増加しております。

そして、国内向けの生産が急ピッチで回復しており、全国販売店も3月決算に向け納車ラッシュが続くとともに、長期納車で遅れていた KeePer の施工も大幅に回復していきそうです。

さらに、トヨタ・スバル以外についても、新車販売店舗との直接取引実績も右肩上がりに大きくなってきており、引き続き全方位の新車メーカーに対しての、純正採用活動を進めてまいります。

全社

全社合計で、1月の売上実績は、19.8%増の959,591千円となっております。

以 上

1. キーパーラボ東日本

新店	2023年1月	売上金額(円)	前年 対比	前々年 対比	今月 KeePer 施工台数(台)					来店 台数	平均 単価 (円/台)	人時 生産 (円/時)
					ピュア ミネラルオフ メンテケア類	クリス タル	フレッ シュ	ダイヤ 類	EX			
	札幌店	5,037,983	131%	128%	36	22	5	23	5	562	8,964	5,270
	手稲店	3,593,381	126%	144%	19	28	7	18	5	325	11,057	5,461
☆ 2年目	白石店	5,141,021	613%	-	15	17	8	27	8	472	10,892	6,006
	仙台長町店	5,606,933	99%	157%	55	37	5	22	4	464	12,084	5,373
	泉インター店	4,988,940	133%	177%	21	15	7	22	14	335	14,892	6,323
	郡山店	5,118,857	132%	121%	28	34	6	33	3	399	12,829	5,296
7か月	山形店	2,605,438	-	-	8	10	4	11	4	127	20,515	4,327
	小山店	7,644,292	113%	151%	51	57	11	29	10	546	14,001	6,706
7か月	前橋店	4,502,713	-	-	21	28	7	21	5	327	13,770	4,894
	水戸内原店	8,599,243	126%	141%	58	70	9	45	10	533	16,134	7,344
	蕨店	6,672,301	101%	238%	61	34	12	21	5	608	10,974	6,538
	大宮店	8,868,939	99%	148%	87	47	12	43	6	725	12,233	7,282
	東浦和店	4,274,252	105%	131%	33	30	4	14	4	451	9,477	6,204
	浦和美園店	7,707,757	121%	152%	55	50	12	20	14	634	12,157	6,346
2か月	新座店	4,466,665	-	-	24	21	9	18	6	380	11,754	5,583
	草加店	10,195,503	117%	142%	74	39	49	32	7	794	12,841	6,827
	三郷中央店	6,125,794	112%	137%	56	32	8	18	9	494	12,400	6,302
	市原店	6,551,218	115%	140%	76	21	11	22	7	576	11,374	7,018
	ちば古市場店	7,842,525	116%	160%	62	51	6	36	7	568	13,807	7,648
☆ 2年目	佐倉店	7,050,956	122%	-	51	35	12	25	10	553	12,750	6,466
	千葉NT店	7,961,687	98%	108%	78	47	11	23	13	650	12,249	6,220
	船橋店	6,413,774	114%	153%	57	42	8	30	5	520	12,334	7,555
	野田店	4,787,132	111%	104%	44	36	10	13	5	420	11,398	6,928
	柏店	4,524,477	100%	131%	41	38	5	20	1	394	11,483	6,001
	松戸店	5,777,870	104%	132%	53	28	11	19	4	513	11,263	5,810
	松戸東店	4,746,654	115%	137%	38	25	3	21	3	403	11,778	6,975
	葛飾店	9,156,141	123%	197%	57	68	16	41	9	538	17,019	7,986
	足立店	13,878,327	97%	124%	85	72	12	49	15	933	14,875	8,899
一時閉店	板橋店	0	-	0%	0	0	0	0	0	0	0	0
	高島平店	6,242,816	141%	168%	48	32	13	33	6	421	14,829	7,188
	世田谷店	12,731,529	97%	168%	58	66	20	43	28	782	16,281	8,084
	246玉川店	7,403,289	91%	184%	53	44	11	28	9	525	14,102	6,730
	杉並店	7,581,515	134%	196%	52	40	10	34	8	581	13,049	7,433
	三鷹店	8,190,290	87%	137%	60	38	19	30	14	409	20,025	8,261
	小平店	8,320,645	96%	142%	43	53	7	31	9	607	13,708	6,925
	昭島店	5,186,839	92%	109%	52	46	9	17	3	466	11,131	6,749
	八王子店	8,172,496	122%	114%	67	40	12	31	10	643	12,710	7,457
	相模原淵野辺店	6,617,881	94%	159%	59	50	11	36	6	534	12,393	6,156
	上溝店	5,499,608	100%	110%	60	42	6	19	7	525	10,475	5,687
11か月	厚木店	5,960,844	-	-	37	29	8	29	5	507	11,757	6,190
	湘南平塚店	5,167,996	91%	81%	43	25	6	23	5	403	12,824	6,041
☆ 2年目	茅ヶ崎店	6,174,220	133%	-	33	40	10	25	7	404	15,283	6,246
	横浜綱島店	6,197,033	107%	140%	46	40	9	29	10	533	11,627	6,320
	トレッサ横浜店	8,392,091	116%	174%	59	74	9	41	9	509	16,487	7,148
東日本ラボ 44店合計		287,679,865			2,114	1,693	440	1,165	334	22,093	13,021	6,669
東日本ラボ 前年比			115.2%	154.2%	104%	95%	-	118%	101%	101%	113.8%	100%
東日本ラボ 既存店(40店)合計		270,144,205			2,024	1,605	412	1,086	314	20,752	13,018	6,778
東日本ラボ 既存店前年比			108.2%	144.8%	100%	90%	-	110%	95%	95%	113.7%	102%

※サービス商品の記号

ピュア・ミネラルオフ・メンテケア類：ピュアキーパーとミネラルオフ・艶パックとメンテナンス
 クリスタル：クリスタルキーパー フレッシュ：フレッシュキーパー
 ダイヤ類：ダイヤモンドキーパーとダブルダイヤモンドキーパーとECOダイヤモンドキーパー
 EX：EXキーパー

2. キーパーラボ西日本

新店	2023年1月	売上金額(円)	前年 対比	前々年 対比	今月 KeePer 施工台数(台)					来店 台数	平均 単価 (円/台)	人時 生産 (円/時)
					ビュア ミネラルオフ メンテナンス類	クリス タル	フレッ シュ	ダイヤ 類	EX			
	長久手店	5,529,714	122%	173%	37	26	8	32	12	413	13,389	6,430
	東郷店	4,995,154	105%	144%	40	15	8	15	10	363	13,761	6,335
	豊田店	8,048,143	113%	134%	67	58	7	41	5	587	13,711	7,119
	岡崎店	6,184,829	95%	118%	64	37	9	25	10	460	13,445	6,569
	豊橋店	7,502,388	140%	187%	63	23	15	43	12	496	15,126	6,479
☆ 2年目	蒲郡店	3,862,803	154%	-	29	18	6	14	6	258	14,972	5,934
	安城店	5,898,386	90%	123%	62	17	5	23	4	495	11,916	6,745
	知立店	4,853,834	121%	154%	40	33	18	24	3	406	11,955	6,964
	刈谷店	6,813,018	112%	165%	61	41	19	27	6	517	13,178	7,153
	半田店	4,495,467	93%	121%	54	30	6	15	7	377	11,924	5,923
	大府店	6,553,283	123%	153%	49	48	8	33	5	482	13,596	7,705
	東海店	6,560,221	92%	105%	63	26	9	21	7	562	11,673	6,177
	高針店	4,602,876	107%	147%	40	29	4	25	3	385	11,956	6,380
	鳴海店	6,261,465	120%	160%	52	31	21	20	12	427	14,664	8,090
	大須店	7,308,489	115%	149%	70	19	8	34	4	584	12,515	6,708
	中川店	5,357,110	86%	114%	70	28	11	18	5	519	10,322	5,569
	甚目寺店	5,611,147	134%	152%	57	24	7	23	8	455	12,332	7,139
	守山店	5,822,345	128%	216%	54	28	5	21	15	362	16,084	8,120
	出来町店	4,117,233	108%	142%	38	22	1	21	9	363	11,342	6,772
	石川橋店	5,167,392	124%	198%	45	21	13	21	2	422	12,245	6,340
	一宮店	4,846,522	86%	109%	46	36	8	23	7	416	11,650	6,428
	江南店	5,059,923	116%	172%	50	29	0	15	9	454	11,145	6,974
	春日井店	5,793,166	169%	158%	76	27	12	22	8	405	14,304	7,183
	小牧山店	5,687,097	114%	153%	61	22	8	30	9	500	11,374	7,034
	師勝店	4,415,608	113%	148%	39	16	6	14	7	366	12,065	6,012
	可児店	3,661,445	116%	150%	26	25	1	29	4	234	15,647	7,900
	大垣店	2,943,557	84%	125%	31	19	2	13	5	219	13,441	6,152
	福井大和田店	3,563,140	116%	207%	23	16	6	19	3	325	10,964	5,611
8か月	富山店	2,480,310	-	-	13	4	6	10	5	156	15,899	3,664
	四日市店	6,069,610	110%	167%	59	24	12	19	10	535	11,345	6,893
	鈴鹿店	5,110,139	119%	149%	61	22	6	31	6	429	11,912	6,135
	鈴鹿玉垣店	3,807,510	114%	166%	30	17	10	17	7	293	12,995	6,077
	津店	4,844,716	118%	151%	44	38	8	16	6	381	12,716	6,325
	松阪店	3,937,080	117%	170%	33	29	1	15	5	235	16,754	7,126
	名張店	2,128,774	84%	90%	34	8	9	10	0	206	10,334	4,362
	彦根店	4,489,250	109%	112%	28	12	5	28	6	278	16,148	5,485
7か月	京都店	6,470,519	-	-	26	31	6	28	13	420	15,406	6,523
	箕面店	5,871,859	117%	161%	45	39	7	18	8	470	12,493	7,104
☆ 2年目	高槻店	3,061,591	71%	-	19	14	12	11	5	264	11,597	4,660
	交野店	5,577,428	93%	116%	59	25	13	21	6	456	12,231	6,444
	鶴見店	6,777,358	98%	134%	55	51	8	25	12	500	13,555	6,175
	堺 中百舌鳥店	7,899,992	126%	244%	53	35	8	42	11	466	16,953	7,481
	尼崎店	5,874,093	85%	125%	45	43	11	22	5	531	11,062	6,034
	宝塚店	7,380,446	103%	126%	74	28	17	28	7	586	12,595	6,752
☆ 2年目	姫路店	6,006,925	91%	-	37	23	14	24	8	513	11,709	6,148
	福山店	7,716,001	107%	124%	42	38	24	40	9	534	14,449	7,391
	広島長楽寺店	4,278,403	98%	139%	30	12	8	31	3	328	13,044	5,240
	広島東雲店	7,364,209	103%	143%	37	32	19	39	11	493	14,938	7,119
2か月	小倉南店	3,419,927	-	-	16	25	7	20	3	261	13,103	3,725
9か月	博多店	7,088,613	-	-	25	30	12	36	12	416	17,040	6,245
	福岡春日店	4,691,145	92%	112%	39	25	11	16	4	329	14,259	5,721
	久留米店	4,503,400	107%	151%	28	20	8	12	11	298	15,112	5,868
	鹿児島島庁前店	3,397,627	67%	160%	20	26	9	18	1	319	10,651	4,293
西日本ラボ 53店合計		281,762,680			2,359	1,415	482	1,238	371	21,549	13,075	6,388
西日本ラボ 前年比			114.8%	162.5%	110%	78%	-	115%	133%	102%	112.7%	97%
西日本ラボ 既存店(49店)合計		262,303,311			2,279	1,325	451	1,144	338	20,296	12,924	6,494
西日本ラボ 既存店前年比			106.9%	151.3%	106%	73%	-	107%	121%	96%	111.4%	99%

3. 全社

2023年1月	売上金額(円)	前々年 対比	今月 KeePer 施工台数(台)					来店 台数	平均 単価 (円/台)	人時 生産 (円/時)
			ピュア ミネラルオフ メンテケア類	クリス タル	フレッ シュ	ダイヤ 類	EX			
ラボ 全97店合計	569,442,545		4,473	3,108	922	2,403	705	43,642	13,048	6,527
前年比	115.0%	158.2%	107%	86%	-	117%	115%	102%	113.2%	98%
ラボ 既存店(89店)計	532,447,516		4,303	2,930	863	2,230	652	41,048	12,971	6,635
既存店前年比	107.5%	147.9%	103%	81%	-	108%	107%	96%	112.6%	100%

2023年1月	売上金額(円)	前々年 対比
キーパー製品等関連事業合計	390,149,102	
前年比	128.2%	145.4%
全社合計	959,591,647	
前年比	119.8%	152.4%

※サービス商品の記号
 ピュア・ミネラルオフ・メンテケア類：ピュアキーパーとミネラルオフ・艶パックとメンテナンス
 クリスタル：クリスタルキーパー フレッシュ：フレッシュキーパー
 ダイヤ類：ダイヤモンドキーパーとダブルダイヤモンドキーパーとECOダイヤモンドキーパー
 EX：EXキーパー

1. キーパーラボ 全112店舗の内、FC15店舗の実績は含まれていません。直営97店舗(1店舗、一時閉店中)の実績となります。
2. この実績は、監査法人の監査を受けていない速報値であります。決算の数値とは異なる場合がありますので、ご了承ください。
3. 月次速報として公表する各数値は、速報値であり、次回以降の更新時に修正の可能性があります。
4. 今月施工台数とは、カーコーティング等のサービス商品の販売台数です。
 詳細については、当社のホームページをご参照下さい。 <https://www.keeperlabo.jp/service/>
5. パーセンテージ(%)で表示した数値は前年同月比であります。
6. 人時生産とは、店舗の売上合計金額を総労働時間で割った数値で、労働時間1時間あたり、売上をいくら稼いだかを表しています。